outros créditos próprios relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal 

do Brasil.  

§ 1º Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no inciso III do caput 

deste artigo, ficam assegurados aos devedores com dívida total, sem reduções, igual ou 

inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais):  

I - a redução do pagamento à vista e em espécie para, no mínimo, 5% (cinco por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, em até cinco parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017; e  

II - após a aplicação das reduções de multas e juros, a possibilidade de utilização

[...]

de  Arrecadação  de  Tributos  e  Contribuições  aplicável  às  Microempresas  e

Empresas de Pequeno Porte de que trata da Lei Complementar nº 123, de 14

de dezembro de 2006 (Simples Nacional), com receita bruta no ano-calendário

de 2019 de até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Art.  2º  Até  o  mês  de  abril  do  ano-calendário  de  2021,  fica

concedida isenção em relação aos tributos federais compreendidos no Regime

Especial  Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições aplicável  às

Microempresas  e  Empresas  de  Pequeno  Porte,  nos  temos  da  Lei

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com receita bruta no ano

calendário de 2019 de até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais),

em  razão  da  calamidade  pública  gerada  pela  pandemia  de  Covid-19,

relativamente  aos tributos  apurados  nos meses  em que o  seu faturamento

apresentar decréscimo de, ao menos, 20% (vinte por cento) em relação a igual

período do ano anterior.